
Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 766 ADW del 19/09/2022 
 

 

 
 
 
 

ATTI DEI DIRETTORI DELLE SEZIONI DI RICERCA SCIENTIFICA O TECNOLOGICA, DELLE 
STRUTTURE TECNICHE DI SERVIZIO E DEI DIRIGENTI - ANNO 2022 

 
Atto n. CRS 766 ADW del 19/09/2022 
 

 
Oggetto:  CIG: ZC537CD125 - Servizio manutenzione ordinaria del verde e dell’area 

recintata delle stazioni presso l’impianto di monitoraggio microsismico di 
Cornegliano Laudense (LO). Importo complessivo della fornitura: € 
2.520,00 IVA esclusa. Oneri di sicurezza non soggetti a ribasso d’asta: € 
0,00. Affidamento diretto a: Nuova Societa' Agricola Floricoltura 
CECCHINI S.r.l. C.F./ P.IVA: 09481710961, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e 
s.m.i.   

 
IL DIRETTORE DELLA SEZIONE DI RICERCA SCIENTIFICA CENTRO RICERCHE SISMOLOGICHE 
 
 
Richiamato l’Atto della Direttrice Generale n. 120 del 20.04.2021, “Prof. Stefano Parolai: rinnovo 

conferimento dell’incarico di Direttore del Centro Ricerche Sismologiche - CRS dell’OGS”, 
con il quale si rinnova il conferimento dell’incarico per un quadriennio, fino al 31.08.2025; 

 
vista la determina della Direttrice Generale dell’OGS n. 199 ADW dd. 12/05/2022 “Delega 

temporanea in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e forniture ai Direttori delle 
Sezioni di ricerca/Centri di ricerca e delle Strutture Tecniche di servizio e ai Dirigenti 
Amministrativi dell’OGS”; 

 

premesso  che il CRS gestisce una infrastruttura di monitoraggio sismico e gestione del sistema di 
monitoraggio integrato della sismicità e della deformazione/subsidenza relativamente 
all’attività di stoccaggio di gas metano presso la concessione Italgas sita a Cornegliano 
Laudense (LO); 

 che sono installate otto stazioni nel territorio di Lodi, che hanno bisogno di manutenzione 
del verde circostante; 

ritenuto necessario un supporto esterno per la manutenzione sopra menzionata; 

dato atto che il presente servizio non risulta presente nelle convenzioni Consip; 

vista la richiesta di fornitura presentata dal dott. M. Romanelli, riguardante un servizio di 
manutenzione ordinaria del verde, calcolata per singolo intervento con un minimo di n. 6 
interventi annui conteggiato su n. 8 stazioni, consistenti in: sfalcio erba con rilascio 
omogeneo del materiale al suolo, controllo pali e recinzione, n.1 trattamento con 
impregnante per pali in legno, pulizia generale area;  



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 766 ADW del 19/09/2022 
 

ricevuto il preventivo di spesa n. P0486 dd. 14/09/2022, contenente le quotazioni dei servizi e dei 
materiali e mezzi richiesti, verso un corrispettivo complessivo pari ad € 2.520,00, IVA esclusa 
ritenuto congruo ed in linea con i prezzi di mercato in tale settore merceologico; 

visto l’allegato composto da: richiesta di fornitura, preventivo del fornitore (Allegato 1); 

considerato  l’art. 1, comma 2, lettera a) della L. n. 120/2020, successivamente modificato dalla L. n. 
108/2021, laddove si dispone che le stazioni appaltanti possano procedere, per importi 
inferiori a € 139.000,00, ad affidamenti diretti anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici; 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

verificato inoltre che risultano applicabili le disposizioni di cui all’art. 10, comma 3, del D.Lgs 
25/11/2016, n. 218 (Semplificazione delle attività degli Enti Pubblici di ricerca ai sensi dell’art. 
13 della L. 7/8/2015, n. 124), in quanto il servizio/acquisto in oggetto è funzionalmente 
collegato e destinato ad attività di ricerca nell’ambito dell’attività istituzionale del CRS, non 
sussistendo quindi l’obbligo di ricorso al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MePa); 

tenuto conto inoltre delle disposizioni contenute nella c.d. Legge di Stabilità 2016 (L. 28/12/2015, n. 208), 
modificata con la c.d. Legge di Stabilità 2019, laddove è possibile effettuare acquisti di beni 
e servizi di valore inferiore ad € 5.000,00 (IVA esclusa) al di fuori del MePA Consip; 

ritenuto              inoltre applicabile nella fattispecie quanto previsto dal punto 3.7 delle linee guida ANAC 
n.4, laddove è ammessa la deroga al principio di rotazione per importi inferiori a € 1.000,00, 
qualora l’affidatario, nel precedente appalto, abbia dimostrato piena affidabilità, 
comportamento virtuoso nell’esecuzione dello stesso, ed abbia praticato prezzi in linea con 
quelli del settore di mercato di riferimento, circostanze presenti nella procedura di cui 
trattasi; 

richiamato        inoltre il punto 5 del parere del Consiglio di Stato n. 01312/2019 dd. 30/04/2019, con il quale 
si condivide l'innalzamento, da € 1.000,00 ad € 5.000,00, della soglia entro la quale è 
possibile, con scelta motivata dalle circostanze di cui sopra, derogare al principio di 
rotazione; 

verificato che non vi sono annotazioni sul casellario ANAC a carico dell’operatore economico Nuova 
Societa' Agricola Floricoltura CECCHINI S.r.l. e che il DURC risulta regolare; 

preso atto che per quanto previsto dall’art. 4.2.2 delle Linee Guida dell’ANAC ci si avvarrà della facoltà 
di affidare il servizio nelle more dell’effettuazione di successivi eventuali ulteriori controlli a 
campione delle verifiche della veridicità delle dichiarazioni rilasciate e che, 
conseguentemente, qualora l’esito delle suddette verifiche risulti negativo, OGS risolverà il 
contratto, provvederà al pagamento all’Impresa del corrispettivo pattuito solo con 
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta ed applicherà inoltre 
una penale in misura pari al 10% (dieci per cento) del valore del contratto; 

considerato che la spesa pari a complessivi € 2.520,00 euro IVA esclusa per il servizio di cui trattasi trova 
idonea copertura finanziaria sul capitolo 52204, art. 123, del Bilancio di previsione 2022 di 
pertinenza della Sezione CRS e capitolo 52501 art. 1 per la quota IVA; 

richiamato altresì l’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., e considerato che lo scrivente svolge le funzioni 
di Responsabile Unico del Procedimento mentre il dott. Giuliano Colombo funge da 
Responsabile dell’Istruttoria; 

preso atto che non ricorrono nel caso di specie motivi di incompatibilità o di conflitto di interesse, nei 
confronti dello scrivente, ai sensi della vigente normativa in materia di contrasto alla 
corruzione; 



Istituto nazionale di oceanografia e di geofisica sperimentale - OGS - Atto n. CRS 766 ADW del 19/09/2022 
 

preso atto che, in conformità a quanto disposto dal D. Lgs. n. 81/2008, art. 26, comma 3bis, il servizio di 
cui trattasi non comporta rischi da interferenza, per cui non è stato redatto il DUVRI e non vi 
sono oneri per la sicurezza per rischi da interferenza; 

visti gli articoli 32, commi 6 e 7, e 33, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

visto il Regolamento di amministrazione, finanza e contabilità dell’OGS; 

 

pertanto  sulla base delle premesse sopra indicate 
 
 

D E T E R M I N A  
 
 

1. di procedere all’affidamento diretto del servizio di manutenzione ordinaria del verde e dell’area 
recintata delle stazioni presso l’impianto di monitoraggio microsismico di Cornegliano Laudense (LO) 
alla Nuova Societa' Agricola Floricoltura CECCHINI S.r.l. C.F./ P.IVA: 09481710961, ai sensi dell’art. 1, 
comma 2, lett. a), della L. n. 120/2020 così come modificata dalla L. n. 108/2021 e s.m.i., per 
l’importo complessivo di € 2.520,00, IVA esclusa, CIG ZC537CD125; 

2. che il Responsabile del Procedimento in oggetto è il sottoscritto mentre il dott. Giuliano Colombo 
funge da Responsabile dell’Istruttoria; 

3. di dare atto che il presente procedimento sarà soggetto ad avviso di post informazione mediante 
pubblicazione sul profilo istituzionale del committente, nella sezione Gare e appalti; 

4. di impegnare la spesa complessiva di euro 3.074,40 sui capitoli di seguito elencati:  

 
Eser. EPF Cap. Art. CIG Cod 

Bilancio 
Importo Soggetto 

2022 2022 52204 123 ZC537CD125 52204 2.520,00 NUOVA SOC. AGR. FLOR. 
CECCHINI SRL   cod.fisc. 
09481710961/ p.i. IT  
09481710961 

2022 2022 52501 1 ZC537CD125 52501 554,40 NUOVA SOC. AGR. FLOR. 
CECCHINI SRL   cod.fisc. 
09481710961/ p.i. IT  
09481710961 

 
       
 
  
 
 IL DIRETTORE 
  Dott. Stefano Parolai 
 



 Atto n. 766 del 19/09/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: PAROLAI STEFANO
CODICE FISCALE: PRLSFN68C26D969I
DATA FIRMA: 19/09/2022 12:20:30
IMPRONTA: 309B4A821EF61F045E585F9627A4ED7AB9E22DC4B77423080C419FD0543139D5
          B9E22DC4B77423080C419FD0543139D5AE2584424BEB9BBC52B9038D49A04CDE
          AE2584424BEB9BBC52B9038D49A04CDE79E2D2A865B98BF4643EE0B6CE854326
          79E2D2A865B98BF4643EE0B6CE854326E8A577F81B5B78273CE1033DDDDFFB3C


